

## BÁO CÁO

### Sơ kết phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn Quận 3

Căn cứ Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2021 – 2025, Ủy ban nhân dân Quận 3 báo cáo kết quả đạt được cụ thể như sau:

### **PHẦN I KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIỀN TIẾN GIAI ĐOẠN 2021 – 2023**

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, QUÁN TRIỆT, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 34-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VÀ CHỈ THỊ 25-CT/TU CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY THÀNH PHỐ:**

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phát động phong trào thi đua yêu nước hàng năm được xem là nhiệm vụ trọng tâm, gắn với việc tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường, các doanh nghiệp và đơn vị khối trường học thực hiện nghiêm túc các quy định góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn Quận 3. Công tác tuyên dương, khen thưởng đã được tổ chức kịp thời, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Các phong trào thi đua được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo sự lan tỏa trong đời sống xã hội.

Trong giai đoạn 2021 - 2023 là giai đoạn bị ảnh hưởng của dịch COVID-19 năm 2021, 2022 các cơ quan đơn vị thi đua hoàn thành nhiệm vụ chính trị và thực hiện chủ đề năm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”. Mặc dù, tình hình kiểm soát dịch bệnh đạt hiệu quả, cũng gặp không ít những khó khăn thách thức nhưng với sự chủ động, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy Đảng và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đã phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu về kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương trong việc triển khai các phong trào thi đua và công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến xem đây là một trong những yếu tố quan trọng, có tác dụng nêu gương, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp, để phong trào thi đua trở thành động lực mạnh mẽ góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.

Chú trọng công tác tuyên truyền, nhân rộng, nêu gương điển hình tiên tiến trong quần chúng nhân dân và người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường trong phong trào thi đua, từ đó tích cực phát hiện những sáng kiến hay, những nhân tố mới, mô hình mới và điển hình trên các lĩnh vực đời sống xã hội để bồi dưỡng, nhân rộng điển hình và nêu gương để học tập làm theo. Qua đó, khơi dậy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm và tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34/CT-TW của Bộ Chính trị, thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:**

### **1. Công tác tham mưu phối hợp:**

Trong giai đoạn 2021 – 2023, quận ban hành văn bản hướng dẫn một số tiêu chí đánh giá, chấm điểm xếp hạng thi đua phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương. Đồng thời, ban hành văn bản Hướng dẫn các đơn vị bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh. Các thành viên trong Hội đồng chủ yếu là kiêm nhiệm, nhưng mỗi thành viên đã nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua của quận. Tham gia đầy đủ các cuộc họp nhất là việc bình xét khen thưởng theo đợt, theo kỳ và cuối năm.

### **2. Công tác tổ chức các phong trào thi đua yêu nước:**

#### **a) Hưởng ứng các phong trào thi đua do Chính phủ phát động**

- Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”:

Thực hiện Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, quận ban hành Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về phát động phong trào thi đua cao điểm “Chung sức thi đua phòng, chống dịch Covid-19 hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2021”. Kết quả đạt được trong thực hiện 06/06 nội dung đăng ký thi đua của các cơ quan, đơn vị và đã hoàn thành 05/06 nội dung, trong đó có nội dung

01 chưa hoàn thành là thu thuế phi nông nghiệp năm 2021 của Ủy ban nhân dân 12 phường do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

Thực hiện Kế hoạch số 2329/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, quận ban hành Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 14/7/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về phát động phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ Covid-19” trên địa bàn Quận 3; Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 14/8/2021 Ủy ban nhân dân Quận 3 phát động đợt thi đua cao điểm giữ vững an toàn “vùng xanh” chào mừng kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2021); Công văn số 832/UBND ngày 31/8/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về việc quy định tiêu chí, thang điểm thi đua giữ vững an toàn “Vùng xanh” của 116 ô khu vực thuộc 12 phường; Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 về phát động phong trào thi đua hoàn thành chỉ tiêu tiêm chủng trên đại bàn Quận 3. Quận báo cáo tổng kết đợt thi đua cao điểm giữ vững an toàn “vùng xanh” chào mừng kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2021) theo Báo cáo số 513/BC-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2021, theo đó, khen thưởng 70 tập thể và 788 cá nhân có những thành tích xuất sắc, tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Quận (trong đó gồm các đội ngũ y, bác sĩ, đội tiêm chủng, thanh niên tình nguyện, đội xét nghiệm, đội chuyên chở F0, đội ngũ tình nguyện ở các khu vực cách ly, các bác sĩ trực cấp cứu, lực lượng công an, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ,...); Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2022 về tổng kết phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Quận 3; Báo cáo số 28/BC-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 về tổng kết phong trào thi đua hoàn thành chỉ tiêu tiêm chủng trên địa bàn Quận 3. Theo đó, toàn thể Nhân dân, hệ thống chính trị trên địa bàn quận chung sức, nỗ lực tham gia cùng chính quyền quận thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 an toàn và hiệu quả cao và khen thưởng cho 51 tập thể và 234 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn Quận 3.

❖ *Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025:*

- Quận tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2019 – 2025. Năm 2020, thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” trên địa bàn Quận 3 theo Kế hoạch số Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020; Triển khai Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 5 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức tuyên truyền Chỉ thị 27- CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cho đồng

bảo dân tộc thiểu số và Trưởng Ban điều hành 63 Khu phố trên địa bàn Quận; triển khai tuyên truyền “Văn hóa ứng xử trong cộng đồng” và quy ước khu phố với 63 pa nô tại các khu phố trên địa bàn. Năm 2022, quận báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2019 – 2025 số 95/BC-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022.

Cán bộ, công chức, viên chức Quận 3 luôn nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ, đặc biệt là đề cao trách nhiệm và thẩm quyền của người đứng đầu. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và văn hóa giao tiếp nơi công sở tại các cơ quan, đơn vị, 12 phường; kịp thời khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt, xử lý nghiêm sai phạm, nhằm tạo sự chuyển biến về chất trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức căn cứ vào kết quả, hiệu quả công tác của cá nhân; thẩm quyền đánh giá thuộc về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chú trọng thành tích, giải pháp, sáng kiến, kết quả công tác để đánh giá cán bộ, công chức, viên chức. Trong những năm qua, cán bộ, công chức quận được đánh giá hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt văn hóa công sở và chấp hành tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận 3 theo Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố. Tuy nhiên vẫn còn một số cán bộ, công chức chưa nghiêm túc chấp hành theo Quyết định, theo đó, quận đã có văn bản yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc chấn chỉnh hoạt động thực thi công vụ, tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nghiêm túc chấp hành Quyết định.

- *Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”:*

Hưởng ứng Kế hoạch số 3052/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, quận ban hành Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 3 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Quận 3. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể và hộ gia đình, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng trên địa bàn quận để phấn đấu không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong trên địa bàn Quận 3 góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và chương trình giảm nghèo giai đoạn 2021- 2025. Theo đó, quận xây dựng Hướng dẫn khen thưởng trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Quận 3 khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

### **b) Các phong trào thi đua do Thành phố Hồ Chí Minh phát động.**

+ *Phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm 2021: “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”*

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm

2021, quận ban hành Công văn số 129-CT/QU ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Quận ủy Quận 3 về Lãnh đạo thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2021; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Quận 3 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 của UBND Quận 3 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Báo cáo số 684/BC-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2021 về tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

+ Phong trào thực hiện chủ đề năm 2022: “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”

Thực hiện công tác xây dựng và triển khai Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua yêu nước hưởng ứng chủ đề của năm là “Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”, quận ban hành Công văn số 297-CV/QU ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Quận ủy Quận 3 về việc lãnh đạo phong trào thi đua năm 2022 và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Thực hiện Báo cáo số 339/BC-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2022 về báo cáo Phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

+ Phong trào “Thanh niên thành phố khởi nghiệp - lập nghiệp” giai đoạn 2017 - 2022:

Tiếp tục thực hiện Đề án số 206/ĐA-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2018 về hỗ trợ doanh nhân trẻ, thanh niên, sinh viên và phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn Quận 3, trong 6 tháng đầu năm 2022, Quận đã thực hiện các nội dung:

- Phối hợp với Chi cục Thuế và điểm tư vấn pháp luật với Thanh niên Quận 3 về hỗ trợ tư vấn các vấn đề pháp lý cho các bạn thanh niên có mong muốn khởi nghiệp. Chào mừng Tháng Thanh niên quận phối hợp Công ty Eco Lotus thực hiện Công trình Thanh niên “Không gian khởi nghiệp Quận 3” góp phần vào phong trào khởi nghiệp trên địa bàn Quận, là mô hình đồng hành cùng thanh niên trong vấn đề lập nghiệp, khởi nghiệp, nuôi dưỡng sự phát triển của những doanh nghiệp trẻ Quận 3, giúp doanh nghiệp tồn tại và phát triển trong thời gian khởi sự kinh doanh. Bên cạnh đó, quận ra mắt cổng thông tin việc làm trên ứng dụng Zalo “Việc làm Ô-kê” để kết nối, giới thiệu việc làm đến đoàn viên thanh niên trên địa bàn Quận 3. Tiếp tục thông tin, giới thiệu các lớp dạy nghề miễn phí và tiếp tục thực hiện phát vay cho các bạn thanh niên, giúp thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp. Thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát các tổ vay vốn ngân hàng chính sách xã hội, đảm bảo kéo thấp chỉ số nợ thấp, nợ quá hạn. Tổ chức chương trình tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp cho học sinh THPT nhằm định hướng những lựa chọn đúng, hợp lý trong các kỳ thi đại học, cao đẳng và lựa chọn ngành, nghề tương lai, tự tin, chủ động trong việc chọn nghề nghiệp phù hợp với tính cách, năng lực bản thân. Quận tổ chức Hành trình “Ươm mầm khởi nghiệp sáng tạo” Lần 1 - Năm 2022, tại Công ty Cổ phần Viễn thông FPT (Khu chế xuất Tân

Thuận, Quận 7), với chủ đề “Thanh niên với chuyển đổi số” cùng sự tham gia của hơn 80 bạn đoàn viên, hội viên, thanh niên thuộc quận.

- Quận thực hiện mô hình “Không gian khởi nghiệp - Nơi ươm mầm thanh niên Quận 3 khởi nghiệp” đã nhận được sự hỗ trợ của Điểm tư vấn pháp luật thanh niên trong việc cung cấp các dịch vụ tư vấn pháp luật miễn phí dành cho thanh niên có nhu cầu khởi nghiệp với đa dạng lĩnh vực từ thành lập doanh nghiệp, đăng ký ngành, nghề kinh doanh... Ngoài ra, còn nhận được sự hỗ trợ của Câu lạc bộ tư vấn, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp với các thành viên đến từ cơ quan Thuế, Bảo hiểm xã hội, Hội Doanh nghiệp Quận 3... cung cấp dịch vụ tư vấn chuyên sâu về các lĩnh vực liên quan nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp trẻ trong thời gian khởi sự kinh doanh.

+ Phong trào thi đua cao điểm về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, tiến tới tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 – năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước:

Quận 3 ban hành Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 3 phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Quận 3 năm 2022, tham gia dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 – năm 2023, theo đó, quận thực hiện theo Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động phong trào thi đua cao điểm về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, tiến tới tham gia đăng ký dự thi Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 – năm 2023, Lĩnh vực 3: Quản lý nhà nước, thành lập Tổ công tác và tổ giúp việc đổi mới sáng tạo trong khu vực công trên địa bàn Quận 3 theo Quyết định số 6152/QĐ-UBND ngày 04/10/2022. Công văn số 1309/UBND-NV ngày 29 tháng 11 năm 2022 của UBND Quận 3 về việc triển khai Thể lệ xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 – năm 2023 (đối với 07 lĩnh vực).

Năm 2022, quận đã hoàn thành các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách hành chính, đồng hành cùng doanh nghiệp”, cụ thể:

- Nâng cấp phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc; Xây dựng tác nghiệp chuyên ngành Cấp phép vệ sinh an toàn thực phẩm; Hiệu chỉnh tác nghiệp chuyên ngành phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Xây dựng phần mềm cấp BHYT cho người trên 80 tuổi cư trú trên địa bàn; Hiệu chỉnh tác nghiệp cấp Giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh; triển khai thí điểm thực hiện mô hình “Chợ thương mại điện tử” tại chợ Nguyễn Văn Trỗi Quận 3.

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại doanh nghiệp, triển khai đến doanh nghiệp về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, theo đó, quận triển khai thực hiện mô hình việc có ý nghĩa giúp dân “15 ngày vì người lao động đang ở thuê, ở trọ làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn Quận 3 và đã thực hiện chính sách hỗ trợ đối với 2.233/2.233 lượt doanh nghiệp (đạt 100%) và 38.038/38.808 lượt người lao động (đạt 98%) số người không được giải quyết do là

thời gian lao động chưa tròn tháng và lao động thử việc (2%), tổng số kinh phí hỗ trợ là 44.071.500 đồng; lập kế hoạch, triển khai các hoạt động hỗ trợ phòng ngừa, chia sẻ rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2022; chi phí hoạt động quản lý về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2022. Phối hợp Hội doanh nghiệp Quận 3 chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Doanh nghiệp Quận 3 trong nhiệm kỳ mới; nhân kỷ niệm ngày thành lập Hội Doanh nhân Việt Nam (13/10) quận đã đề xuất khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc tiêu biểu đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn Quận 3 theo Hướng dẫn số 3446/HĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của UBND thành phố về công tác khen thưởng nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10).

Kết quả chương trình “Kết nối Ngân hàng doanh nghiệp”, tính đến 25 tháng 5 năm 2022: đã kết nối 286 doanh nghiệp với số tiền vay là 4.888,8 tỷ đồng. Tổ chức triển khai tháng hàng động “Tiếp nhận và giải quyết Thủ tục hành chính ngay trong ngày” theo Kế hoạch số 1124/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của UBND Thành phố với 14 thủ tục cấp quận phường (Quận 09 thủ tục và phường 05 thủ tục), kết quả đã giải quyết 26327 hồ sơ tại quận và tại phường 10.191 hồ sơ.

Qua thực hiện năm 2022, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành khen thưởng cho 16 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022.

+ *Phong trào thi đua thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh*

Thực hiện Kế hoạch số 2414/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, quận ban hành Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về Phát động phong trào thi đua thực hiện chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 3.

+ *Phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, Chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh*

Thực hiện Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt chương trình Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh; quận triển khai Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2022 phát động phong trào thi đua trong thực hiện “Chính quyền số, Chuyển đổi số” trên địa bàn quận, đã tiếp tục đẩy mạnh sử dụng Trang thông tin điện tử <http://quan3.hochiminhcity.gov.vn> và Quận 3 trực tuyến trên ứng dụng Zalo tại địa chỉ: <http://zalo.me/quan3tructuyen> để người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến; phản ánh, kiến nghị; tra cứu các quy định thủ tục hành chính; ban hành Kế hoạch về đẩy mạnh cải tiến và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn quận năm 2022; Tập trung triển khai tiếp nhận thủ tục hành chính trên cổng thông tin điện tử Thành phố (Trực tuyến mức độ 3,4) đối với 34 thủ tục hành chính. Năm 2022, Ủy ban nhân dân 12 phường thành lập Tổ chuyển đổi số cộng đồng gồm: 38 tổ tư vấn, 49 điểm tư vấn với 247 thành viên tham gia nhằm hướng dẫn người dân tổ chức về sử dụng các phần mềm dịch vụ công, địa chỉ điện tử dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt như phần mềm Etaxmobile, Hệ thống một cửa

điện tử thành phố, Hệ thống hộ tịch trực tuyến, quét mã QR và sử dụng các phần mềm thanh toán của các ngân hàng, ví điện tử để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. Tăng cường tuyên truyền về thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06). Ban Chỉ đạo Đề án 06 của quận chỉ đạo Công an quận tiếp tục thực hiện công tác làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, đảm bảo thông tin dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ xác thực chính xác thông tin khi kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia khác và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành..

*+ Thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025*

- Quận tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 theo Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021. Quận tập trung thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025 theo Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2021 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận 3 lần thứ XII nhiệm kỳ 2021 - 2025 đề ra. Theo đó, quận ban hành Công văn số 748/UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 về tham gia giải thưởng sáng tạo Thành phố lần thứ 3 - năm 2023 trên địa bàn Quận 3; ban hành Quyết định số 6152/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2022 thành lập Tổ công tác và tổ giúp việc đổi mới sáng tạo trong khu vực công trên địa bàn Quận 3; Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2022 về thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Quận 3 giai đoạn 2022 – 2025.

- Thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năng động, sáng tạo vị lợi ích chung Quận đăng ký giải pháp, sáng kiến cấp Thành phố theo Công văn số 1207/UBND-NV ngày 16 tháng 11 năm 2022; ban hành triển khai Thể lệ xét tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 – năm 2023 (đối với 07 lĩnh vực) theo Công văn số 1309/UBND-NV ngày 29 tháng 11 năm 2022 của UBND Quận 3.

*+ Phong trào thi đua cao điểm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2021), kỷ niệm 45 năm ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021)*

Hưởng ứng đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm Thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021). Quận ban hành thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về xây dựng Quận 3 “xanh – sạch – thân thiện môi trường”, bên cạnh đó quận tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021) theo Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 và Báo cáo số 380/BC-UBND ngày 08/7/2021 về tổng kết đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu

nước, kỷ niệm 45 năm thành phố Sài Gòn - Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh, theo đó, các cơ quan, đơn vị trường học thực hiện mô hình mảng xanh (điểm mới) tại đơn vị Các cơ quan, đơn vị thuộc quận và các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn quận đã tích cực tham gia hưởng ứng trồng và chăm sóc cây xanh, một số đơn vị có khuôn viên nhỏ cũng tham gia trồng các loại cây cảnh trong chậu để ở lan can, hành lang hoặc trước mặt tiền cơ quan. Để hưởng ứng tham gia đợt phát động thi đua đua cao điểm các trường học đa số đều đã có những mảng xanh, tuy nhiên các trường học đã thay đổi mới một số số cây xanh đã già, cây không đủ chất dinh dưỡng để thay cây mới. Đối với Ủy ban nhân dân 11/12 phường đã xây dựng công trình mảng xanh mới trên địa bàn phường. Có 30% gia đình đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng tạo mảng xanh tại nơi ở có mảng xanh thoáng mát, sạch đẹp. Hội Liên hiệp phụ nữ trao tặng 75 cây xanh cho hộ gia đình hội viên, cơ sở tôn giáo nhằm đáp ứng nhu cầu tăng diện tích mảng xanh, góp phần cải thiện và bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan, nâng cao chất lượng môi trường sống. Cán bộ, công chức quận tham gia hưởng ứng thực hiện chăm sóc 01 chậu cây xanh trên bàn làm việc với nhiều loại cây phong phú như: cây lưỡi hổ, trầu bà, sen đá, các chậu hoa mini với nhiều loại cây khác nhau,... Ngoài ra, Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 100% chùa ni, dòng tu nữ trên địa bàn thực hiện “Mảng xanh tôn giáo” với nhiều hình thức trồng, chăm sóc cây xanh, tạo tiểu cảnh,....

### **3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến**

- Kết quả xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2023:

Thực hiện theo Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND Quận 3 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2021 – 2025, theo đó các đơn vị đã ban hành tiêu chí điển hình tiên tiến của 11 lĩnh vực về phát triển kinh tế hộ gia đình, giảm nghèo bền vững; trong phát triển sản xuất - kinh doanh, lao động giỏi, lao động sáng tạo; khu phố, phường văn hóa; trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo; trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe người dân; trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; về người tốt, việc tốt; về Thanh niên Khởi nghiệp - Lập nghiệp; về cải cách hành chính; về công nghệ thông tin và truyền thông. Quận đăng ký xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025 theo Công văn số 515/UBND-PNV ngày 06 tháng 6 năm 2022 và xây dựng tiêu chí điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025 theo Công văn số 403/UBND-PNV ngày 12 tháng 5 năm 2022. Quận thực hiện Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022 về báo cáo công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 – 2021.

Năm 2023, quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và sơ kết điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2023 theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2023, theo đó, khen thưởng cho 50 tập thể và 33 cá nhân là điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2021 – 2023.

### **4. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến**

Ủy ban nhân dân quận phối hợp các cơ quan liên quan, nhất là với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền để thực hiện đường lối, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng đã có tác dụng tích cực đến hoạt động thi đua của cơ sở và trên địa bàn. Ủy ban nhân dân quận phát động thi đua, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, Ủy ban nhân dân 12 phường đã triển khai nội dung thi đua đến cán bộ công chức, người lao động, các khu phố, tổ dân phố để thực hiện.

### **III. NHẬN XÉT CHUNG**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy, sự hỗ trợ có hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể quận và 12 phường; từng cán bộ và Nhân dân trên địa bàn đã nhận thức đầy đủ, sâu sắc vị trí vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng. Thông qua việc tổ chức triển khai, phát động các phong trào thi đua, hình thức và biện pháp thi đua, công tác khen thưởng đã trở thành động lực, thúc đẩy từng tập thể, mỗi cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận.

Bên cạnh những thành tích đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng của quận trong những năm qua vẫn còn một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đúng mức trong xây dựng và đẩy nhanh tiến độ phong trào thi đua trên các lĩnh vực quan trọng. Công tác nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả được triển khai thực hiện, tuy nhiên chưa tạo được sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư cũng như trong tất cả các lĩnh vực.

## **PHẦN II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN GIAI ĐOẠN 2023 - 2025**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm**

- Quận tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND Quận 3 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2021 – 2025, Trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua kịp thời phát hiện, lựa chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong học tập, công tác lao động sản xuất, kinh doanh và chiến đấu, phục vụ chiến đấu; là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Quan tâm, phát hiện thường xuyên đến việc xây dựng điển hình tiên tiến; giúp các điển hình tiên tiến xác định được động cơ phấn đấu, nâng cao năng lực toàn diện cho tập thể, cá nhân về nhận thức, chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác. Tiếp tục thực hiện và lồng ghép tiêu chí vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Định kỳ đánh giá kết quả đạt được và tổ chức tổng kết công tác xây dựng, bồi dưỡng nhân rộng điển hình và mức độ phấn đấu, lan tỏa của các điển hình để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo xây dựng, đồng thời lựa chọn những mô hình thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phạm vi từng cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quận.

- Tổ chức tham quan các mô hình, các điển hình tiên tiến để trao đổi học tập kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay, hiệu quả, đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn quận hoặc ngoài quận.

- Kịp thời phát hiện những điển hình tiên tiến phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương và yêu cầu nhiệm vụ chính trị. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

Trên đây là báo cáo Sơ kết phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 3.

*Nơi nhận:*

- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Quận ủy - UBND Q3;
- VP Quận ủy và Các Ban xây dựng đảng;
- UBMTTQVN và các đoàn thể Q3;
- Các cụm, khối thi đua thuộc quận;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT, NV, Đ.



nhà và lối vào của nhà thờ đều được làm bằng gạch nung màu xanh  
lục, với đường kính 1,5m, cao 1,2m, và có một khía hở ở dưới để  
trong nhà có thể quan sát mực nước biển qua khe cửa.  
Nhà thờ có một khía hở ở dưới để quan sát mực nước biển qua khe cửa  
nhà và lối vào của nhà thờ đều được làm bằng gạch nung màu xanh  
lục, với đường kính 1,5m, cao 1,2m, và có một khía hở ở dưới để

